SEGUNDA PRETENSION ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSION
PRINCIPAL

Que, en caso se declare procedente la Segunda Pretensión Principal, el Tribunal
Arbitral ordene a SEDAPAL que pague a favor del CONSORCIO NORTE
PACHACUTEC por conce~ de Mayores Gastos Generales, por la suma
ascendente a SI. 1'304, 195 \\ (Un millón trescientos cuatro mil ciento noventa y

cinco y 48/100 Nuevos Soles), incluido IGV, más los intereses correspondientes; y
que dicho pago se realice dentro de los treinta (30) dias de emitido el laudo,
atendiendo a lo establecido en el Art. 204' del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

[...]

ordenar a SEDAPAL que apruebe el nuevo calendario como
consecuencia de la Ampliación de Plazo W 08.

4. De declararse fundada la pretensión mencionada en el segundo punto,
determinar si corresponde ordenar a SEDAPAL que pague a favor del
CONSORCIO NORTE PACHACUTEC la suma ascendente a SI
1'304,195.48 (un millón trescientos cuatro mif ciento noventa y cinco y
48/100 nuevos soles), incluido IGV, por concepto de Mayores Gastos
Generales, más los intereses correspondientes; y, que dicho pago se
realice dentro de los treinta (30) dias de emitido el laudo, atendiendo a lo
establecido en el A,!. 2040 del Reglamento de la Ley de Contrataciones

[...]

Considera que este hecho atrasó el inicio de las actividades de Intervención Social
que dependían de dicha información tales como (catastro, censo participativo,
reconocimiento del terreno, verificación de módulos sanitarios, etc.). Deja en claro
que si bien la actividad de recepción de planos sufrió un atraso de ciento treinta y
cinco (135) dlas (entre el 15 de junio y el 28 de octubre que se recibió el último
plano), la afectación total a las actividades de Intervención Social conforme el
cronograma contractual es de solo sesenta y cuatro (64) días en razón que existen
actividades que se ejecutan simultáneamente.